
Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DESIGNAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL CANONE DI 
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DEL CANONE MERCATALE.

Il giorno 07/04/2021, alle ore 14:15, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 
18.08.2000 n. 267 e dallo Statuto Comunale vigente, sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
TRAMONTI STEFANO Sindaco Presente in videoconferenza
ZIGLIANI TIZIANO Vice Sindaco   Presente in videoconferenza
BARONI LAURA Assessore   Presente in videoconferenza
BOTTURI GABRIO Assessore   Presente in videoconferenza
GIULIETTI SIMONE Assessore   Presente in videoconferenza
RODELLA ROBERTO Assessore   Presente in videoconferenza

Totale Presenti 6 Totali Assenti 0

Partecipa il Segretario Generale dott. Luigi Lanfredi che, in videoconferenza, provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Stefano Tramonti,  in 
videoconferenza assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopraindicato

N. 17 del 07/04/2021



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, a decorrere dal 01 gennaio 
2021:

 al comma 816, istituisce, il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione per 
l’occupazione di aree e spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 
e per la diffusione dei messaggi pubblicitari;

 al comma 837, istituisce, il canone di concessione per l’occupazione delle aree e 
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a 
mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 

VISTO il Regolamento adottato dal Consiglio Comunale nella seduta del 29.0.2021, per 
l’istituzione e disciplina del canone di occupazione del suolo pubblico, del canone di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;

CONSIDERATO che l’art. 5 del suindicato regolamento prevede la designazione, da parte 
della Giunta Comunale, del funzionario responsabile a cui sono attribuiti le funzioni ed i 
poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del canone, salvo il caso di 
affidamento a soggetti terzi;

TENUTO CONTO che la gestione della pubblicità e delle pubbliche affissioni risulta affidata in 
concessione, fino al 31.12.2023 alla società ICA Imposte Comunali Affini Srl CF 02478610583;

RITENUTO di procedere alla nomina del funzionario responsabile per il Canone di 
occupazione del suolo pubblico e per il canone mercatale; 

RITENUTO opportuno per professionalità e formazione acquisiti, individuare il funzionario 
responsabile di tali entrate, la Rag. Emanuela Longhi, Responsabile dell’Area Tributi ed il 
sostituto, in caso di assenza od impedimento, del Funzionario Responsabile, dott. Ettore Lupi 
appartenente all’Area Vigilanza;

VISTA la circolare del Ministero Economia e Finanze n. 7812 del 15/04/2014 con la quale è 
stato chiarito che non sussiste l’obbligo di trasmettere al Ministero la delibera di nomina del 
funzionario responsabile, l’adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto 
tramite la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale del Comune.

ACQUISITO il parere, in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla responsabile f.f. 
dell’Area Tributi Rag. Mariagabriella Passeri, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000;

DATO ATTO che non viene acquisito il parere di regolarità contabile in quanto il 
presente atto non comporta oneri finanziari diretti per il Comune, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000,267 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli, anche per quanto attiene l’immediata eseguibilità della 
presente,

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse si intendono integralmente recepite nel presente 
dispositivo;



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

2. DI nominare quale Funzionario Responsabile del canone di occupazione del suolo 
pubblico e del canone mercatale, la Rag. Emanuela Longhi, Responsabile dell’Area 
Tributi ed il sostituto, in caso di assenza od impedimento, del Funzionario Responsabile, 
dott. Ettore Lupi appartenente all’Area Vigilanza;

3. Di dare atto che, in ragione della citata nomina, al funzionario responsabile sono 
conferite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
del canone di occupazione suolo pubblico e Canone mercatale;

4. Di trasmettere copia del presente atto ai dipendenti designati;

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267, dando atto che, anche a tal fine, la votazione è 
stata unanime.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Stefano Tramonti dott. Luigi Lanfredi

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


